CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em Exercicio – Marcondes Francisco dos

Santos e ao Ilmo.Sr Secretário de Meio Ambiente - Ivaldo Sales Nascimento

Júnior, requeiro que seja feita limpeza e remoção de lixos localizada em todo o

Bairro Centenário. Considerando;

Os moradores do Bairro Centenário têm expressado crescente

preocupação com a falta de limpeza e manutenção adequadas em nossa

localidade. A crescente acumulação de resíduos sólidos, entulhos e vegetação

descontrolada tem se tornado uma questão de saúde pública e está impactando

negativamente o bem-estar de nossa comunidade, evidenciado em imagens

anexadas. Neste sentido, solicito respeitosamente que sejam tomadas as

medidas necessárias para realizar uma operação de limpeza abrangente no

Bairro Centenário. Isso deve incluir a coleta eficaz de resíduos sólidos, a

remoção de entulhos e a manutenção das áreas públicas, como praças e ruas.

Além disso, é fundamental que se promova a conscientização junto aos

moradores para a manutenção adequada de seus próprios espaços.

A limpeza e a estética de um bairro não apenas influenciam a qualidade

de vida de seus habitantes, mas também desempenham um papel fundamental

na atratividade e no desenvolvimento de nossa cidade como um todo.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Substanciada pelos fatos narrados, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2023.

Evanilda Gonçalves de Oliveira

-Vereadora-